Câmara dos Deputados

                       Deputado Federal Luiz Argôlo – PP/BA

Palácio do Congresso Nacional - Praça dos Três Poderes - Brasília - DF - CEP 70160-900

 REQUERIMENTO Nº      DE 2012

(Do Sr. Luiz Argôlo)

Requer a realização de audiências publicas

sobre o arcabouço regulatório dos transportes no

Brasil.

Senhor Presidente:

Requeiro nos termos regimentais a realização de reunião de

trabalho da Subcomissão de Reforma Regulatória nos Transportes sobre o estado

atual da regulação dos transportes no Brasil com atenção aos setores de transporte

marítimo.

Requeiro que para a Primeira Reunião sejam convidados o

Secretário executivo da Casa Civil,Roberto Vasconcelos, o Secretário Executivo da

Secretaria de Portos, Mario Lima Junior e o Diretor Geral  da ANTAQ, Fernando Brito

JUSTIFICATIVA

No trabalho do congresso , sob os auspicios desta subcomissao

de portos, é necessario que nosso trabalho seja feito em conjunto com os interesses do

setor privado e com os outros entes do setor publico.

Para tanto compete a nós convidar entidades representativas e

representantes do setor para um tratamento da matéria.

                            Câmara dos Deputados

                       Deputado Federal Luiz Argôlo – PP/BA

Palácio do Congresso Nacional - Praça dos Três Poderes - Brasília - DF - CEP 70160-900

Ademais com a vinda das RIO + 20 ao país , cabe a comissão

agir de forma incisiva para facilitar a conversão  do nosso atual sistema ineficiente de

transportes em um que seja a altura de nossa economia.

Ademais as três entidades supracitadas vão nos fornecer um

valioso subsidio ao trabalho dos parlamentares.

Sala da Comissão, 25 de Abril de 2012

Deputado Luiz Argolo

PP/BA